Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martina Vajsová

**SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ DÍTĚTE V RODINNÉM
PROSTŘEDÍ
ZVLÁŠTNOSTI VÝSLECHU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu: 1. května 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Martina Vajsová

## **Poděkování**

Tímto děkuji paní doc. PhDr. Ludmile Čírtkové, CSc., za odborné vedení práce, za její cenné rady a připomínky, ochotu a veškerou pomoc při zpracování této práce.

Poděkování náleží rovněž Mgr. Janě Jandové a JUDr. Jiřímu Károvi za ochotu, trpělivost a umožnění nahlédnutí do praxe.

Zvláštní poděkování patří PhDr. Aleně Kolářové a Krajskému ředitelství hlavního města Prahy za poskytnutí cenných informací, za možnost účasti na přínosných školeních a zhotovení fotografií, uvedených v příloze.

## Obsah:

Úvod..... 6
<b>1. Sexuální zneužívání dětí.....</b> <b>9</b>
1.1 Pojem sexuálního zneužívání..... 9
1.2. Formy sexuálního zneužívání..... 11
1.2.1 Dotykové a bezdotykové sexuální zneužívání..... 11
1.3. Syndrom CAN a syndrom dětského přizpůsobení..... 13
1.4 Výskyt a informovanost dětí..... 14
1.4.1 Latence..... 16
1.4.2 Společnost a škola..... 16
<b>2. Právní úprava sexuálního zneužívání.....</b> <b>18</b>
2.1. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti..... 18
2.2. Trestné činy proti rodině a dětem..... 21
2.3. Mezinárodní dohody..... 22
2.4. Intervence Evropské unie..... 22
2.5. Srovnání českého a francouzského systému ochrany dětí před zneužíváním..... 23
<b>3. Sexuální zneužívání v rodinném prostředí.....</b> <b>25</b>
3.1 Rodinný kontext..... 25
3.1.1 Rizikové rodiny..... 27
3.1.2 Matka jako nezneužívající rodič..... 28
3.2 Pachatel..... 29
3.2.1 Matka jako pachatelka..... 31
3.3 Oběť..... 32
3.3.1 Následky zneužívání dítěte..... 33
3.4 Aktuální otázky prevence před intrafamiliárním sexuálním zneužitím..... 34
3.4.1 Primární prevence..... 35
3.4.2 Sekundární prevence..... 36
3.4.3 Terciální prevence..... 37
3.5 Falešná obvinění..... 37
3.5.1 Klamné vzpomínky..... 38
<b>4. Výslech.....</b> <b>39</b>
Stadia výslechu..... 40
Výpověď dítěte..... 40
4.1 Výslech dětské oběti..... 41
4.1.1 Výslech oběti v kontextu se zákonem o obětech trestných činů..... 42
4.1.2 Vyšetřovatel a státní zástupce..... 43
Vyšetřovatel..... 43
Státní zástupce..... 45

4.1.3 Osoby přibrané k výslechu ..... 47
Obhájce ..... 48
Psycholog ..... 49
Pedagog ..... 49
4.1.4 Příprava výslechu ..... 50
Místo a čas výslechu ..... 51
4.1.5 Taktika výslechu , jeho průběh a dokumentace ..... 52
4.1.6 Specializované výslechové místnosti ..... 55
4.2 Rizika při výslechu ..... 57
4.2.1 Chyby při výslechu dítěte ..... 58
4.2.2 Kapciózní a sugestivní otázky ..... 58
4.3 Výslech dítěte v přípravném řízení ..... 59
4.3.1 Neodkladné a neopakovatelné úkony ..... 60
4.4 Výslech dítěte v hlavním líčení ..... 61
4.5 Kazuistika ..... 62
Falešné obvinění ..... 62
Chybně provedený výslech ve specializované výslechové místnosti ..... 63
Snová vzpomínka ..... 63
Výslech šestiletého dítěte ..... 64
<b>Závěr .....</b> <b>66</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>67</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů .....</b> <b>68</b>
<b>Seznam příloh .....</b> <b>74</b>
<b>Příloha č. 1 : Fotografie ze specializované výslechové místnosti .....</b> <b>74</b>
<b>Resumé .....</b> <b>77</b>
<b>Summary .....</b> <b>79</b>
<b>Klíčová slova - Keywords .....</b> <b>81</b>

## Úvod

Téma zneužití dítěte v rodině je společností tabuizováno pro svou extrémní citlivost. Skutečnost, že se o jevu nemluví, ale neznamená, že neexistuje; právě oběti těchto trestných činů, u nichž je patrná vysoká latence, jsou velmi zranitelné. Zneužití probíhá beze svědků. Jediným důkazem bývá mimo lékařské zprávy, potvrzující v některých případech násilí, právě dětská výpověď. Jak tedy provést výslech, aby byla soudu přeložena kvalitní a pravdivá výpověď osoby mladší patnácti let, aby soud mohl spravedlivě rozhodnout a oběti nebyla způsobena větší újma?

Tuto práci jsem zaměřila na dětskou oběť v případech sexuálního zneužití dítěte v rodině, zejména pro vysokou pravděpodobnost sekundární viktimizace a následného ovlivnění dalšího duševního vývoje dítěte. V dnešní době je patrná snaha odborníků toto riziko omezit zejména čtením protokolu o výslechu při hlavním líčení a nepřítomností dětské oběti, ovšem k sekundární viktimizaci dochází již v přípravném řízení špatným provedením výslechu a z toho plynoucí nutností opakovaného výslechu. Na vině je nedostatečná příprava vyšetřovatelů, popřípadě státních zástupců, a neznalost správné metodiky vedení výslechu s touto dětskou obětí. Zavedení specializovaných výslechových místností vyřešilo otázku místa, přijatelného pro účastníka trestního řízení mladšího patnácti let, také umožnilo pořízení vysoce kvalitního audiovizuálního záznamu výpovědi; zároveň z toho vyplynul úkol pro vyslychající, naučit se zacházet s vyslychanou osobou a sebou samým v tomto prostředí. Někteří vyšetřovatelé, popřípadě státní zástupci, si nechtějí připustit, že vedení výslechu v těchto místnostech nezvládnou bez předchozího zaškolení. Přitom je otázkou řádově dnů vyzkoušet si v těchto místnostech výslech nanečisto a podstoupit školení odborníků. Čas tím sice ušetří, ovšem na úkor dětské oběti.

Samozřejmě netvrdím, že se tento problém týká všech vyšetřovatelů a státních zástupců; nicméně se stále u nás vyskytují zažitá stereotypy. V první řadě jde ve věci výslechu o spolupráci státního zástupce, vyšetřovatele a psychologa, jež je dle mého názoru nedostatečná. Dále je to účast státních zástupců na jednotlivých případech; na státních zastupitelstvech ve větších městech nastává často situace, kdy při účasti na výslechu, vypracování obžaloby a účasti na hlavním líčení nejde vždy o jednu a tutéž osobu, navíc na problematiku mládeže specializovanou. Další vzdělávání vyšetřovatelů

bývá chápáno jako nepříjemná povinnost, jen velmi malou roli hraje osobní zájem o rozšíření vědomostí; tento problém se týká zejména části služebně starších vyšetřovatelů, kteří nechápou, proč by se po letech výkonu služby měli dále účastnit školení.

Cílem mé práce je zhodnotit kvalitu průběhu výsledku a zjistit, zda přijetí zákona o obětech trestných činů, č. 45/2013 Sb., bude mít vliv na tendenci snížení rizika sekundární viktimizace oběti při výsledku. Zároveň se chci zamyslet nad dostatečností nebo nedostatečností kvalifikace vyšetřovatelů a státních zástupců, zaměřených na problematiku mládeže a mladistvých, jejich spolupráci s psychology, a navrhnout možnosti zvýšení efektivity vzájemné součinnosti těchto orgánů v rámci výsledku dětské oběti.

Obsah diplomové práce jsem rozdělila do čtyř kapitol.


[…]


schopen vybavit konkrétní časový údaj, ovšem dovedl popsat např. barvu povlečení. K případu byl přizván znalec z oboru psychiatrie a psychologie. Posléze se zjistilo, že dítěti se zdál živý sen, který považovalo za skutečnost. Trestní stíhání bylo zastaveno.<sup>98</sup> V tomto případě oceňuji práci vyšetřovatelů a psychologů; pokud by byl výslech proveden chybně a nebyly by otázky vhodně položeny s ohledem na věk dítěte, nebylo by možné dojít ke správnému závěru.

### **Výslech šestiletého dítěte**

Následující vybrané otázky, kladené vyslychajícím šestiletém dítěti při vyšetřování trestného činu pohlavního zneužití jsou převzaty z vyšetřovacích spisů Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 8. Chci jimi demonstrovat správného provedení výslechu. (Nejde o doslovný přepis protokolu o výslechu svědka, vybrané jsou pouze jeho stěžejní části.) Výslech probíhal ve specializované výslechové místnosti za přítomnosti pedagoga, v monitorovací místnosti byl přítomen soudce, státní zástupce a obhájce.

OT: Teď tě musím poučit o tvých právech a povinnostech. Důležité je, že ty jsi teď ta nejdůležitější osoba. Teď musíš povídat o tom, co se stalo, ano? Ale kdyby to, co řekneš, třeba mohlo ublížit mamince, tak nic říkat nemusíš. Rozumíš tomu?

ODP: Ano, rozumím.

OT: Chceš to vysvětlit ještě jednou?

ODP: Ne, nechci.

OT: Víš, jaký je rozdíl mezi pravdou a lží? Když doma třeba rozbiješ hrníček a maminka se zeptá, kdo to byl, a ty řekneš, že bratr, bude to pravda nebo lež?

ODP: Lež.

OT: Chodíš ráda do školy?

ODP: Ano, máme hodnou paní učitelku a mám tam kamaráky.

OT: Který předmět tě baví ve škole nejvíc?

ODP: Mám ráda kreslení a taky psaní.

OT: Víš, kvůli čemu tady jsi?

ODP: Kvůli tomu co mi dělal tatínek.

OT: A povíš mi, co ti dělal?

---

<sup>98</sup> Poznámky z odborné stáže na státním zastupitelství.

ODP: On mě dával pusinky a teď mi šahá do pipinky a křičí na mě, když čtu špatné písmenka.

OT: Říkala jsi, že ti dává pusinky. A kde?

ODP: Na ucho a pak na pusinku.

OT: Ty jsi cítila, že ti sahal do pipinky?

ODP: Jo, bolelo to.

OT: A přes oblečení?

ODP: Ne.

*(Vyslychající dalšími otázkami pomalu upřesňoval, jak k činu došlo.)*

OT: A ukázala bys mi na té panence, jak ti to tatínek dělal?

ODP: (Poškozený bere panenku, položí si ji do klína a pravou rukou předvádí na panence průběh činu.)

Následovaly krátké doplňující otázky, dítě bylo upozorněno, že se v mikrofону ozve hlas někoho jiného a budou mu kladeny další krátké otázky. Na závěr se vyslychající dítěte zeptal, zda půjde odpoledne s maminkou na procházku pro odlehčení situace a výslech byl ukončen.

## **Závěr**

Kvalita provedení výslechu dětí je v současné době na mnohem vyšší úrovni, než např. za předchozího režimu. V této oblasti velmi oceňuji aktivitu PhDr. Kolářové, která se nespokojila se zavedením specializovaných výslechových místností, ale snaží se o zvýšení profesionality vyslychajících.

Část státních zástupců a vyšetřovatelů si uvědomuje nutnost zvyšování kvalifikace a sledují nové tendence v metodách výslechu, bohužel druhá část je spokojena s aktuálním stavem a necítí potřebu sebezdokonalování. Určitým řešením bylo zavedení povinnosti účasti na pravidelných školeních, týkajících se výslechů dětských obětí a specializovaných místností; účast by ovšem měla být povinná pro specialisty na problematiku mládeže; měli by být motivováni např. osobním ohodnocením. Ideální by byla také setkání, popřípadě školení, kterých se zúčastní jak vyšetřovatel se státním zástupcem, tak psycholog; vzájemně by si mohli vyměnit své zkušenosti, názory a navázat lepší pracovní kontakt. Aktuální kvalifikace těchto orgánů není – až na jisté výjimky - na špatné úrovni. Soudce bych z těchto procesů v žádném případě nevyklučovala.

Domnívám se, že je nezbytné, případ měl na starost jeden státní zástupce a nedocházelo k jejich střídání při jednotlivých úkonech.

Výslechové místnosti jsou bohužel stále využívány málo, v některých případech nesprávně; pokud by to bylo možné, zakotvila bych v zákoně povinnost jejich využívání při výslechu každé dětské oběti, bude-li to situace umožňovat.

Zákon o obětech trestných činů je dobrou myšlenkou, jsem ale skeptická vůči jeho realizaci v praxi. Nicméně obsah jeho ustanovení v kontextu s provedením výslechu oběti skutečně může pomoci zamezení další viktimizace oběti.

Rozvoj v oblasti výslechu dětských výslechu obětí lze označit za dynamický a mezi odborníky je naštěstí mnoho osobností, které si uvědomují, že je stále co zlepšovat.

## **Seznam zkratk**

<b>Tr. řád</b> Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním
<b>Tr. zák.</b> Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
<b>Zákon o obětech</b> Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů
<b>Zákon o soudnictví ve věcech mládeže</b> Zákon č. 218/2003, o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů
