Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Martina Vajsová

Téma a rozsah práce: Sexuální zneužívání dítěte v rodinném prostředí
zvláštnosti výslechu (81 s)

Datum odevzdání práce: 7. 5. 2013

Aktuálnost tématu

Ve své diplomové práci se autorka zabývá problematikou sexuálního zneužívání dětí v rodinném prostředí a výslechem těchto obětí. Zvolené téma lze považovat za teoreticky i prakticky relevantní. Výslech je totiž důležitým pramenem důkazů v trestním řízení a analýzu úskalí při vedení výslechu sexuálně zneužívaného dítěte lze tudíž vnímat jako přínosnou jak z hlediska teorie, tak z hlediska výslechové praxe.

Náročnost tématu

Zvolené téma je náročné a to zejména pro jeho interdisciplinaritu. Úvodem konstatuji, že se autorce podařilo s naznačenou interdisciplinaritou velmi dobře vyrovnat, v práci vhodně propojuje poznatky různých disciplín (kriminologie, kriminalistika, psychologie, trestní právo atp.). Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody, zejména teoretické (analýza, komparace různých literárních pramenů) a také prvky kasuistického přístupu (kap. 4.5)

Hodnocení práce

Cíl práce definuje autorka v úvodu (s 7) korektně a pregnatně. Její ambicí je zjistit, zda zákon o obětech trestné činnosti se příznivě promítne do snížení rizika sekundární viktimizace při výslechu. Tento cíl považuji za naplněný.

Diplomová práce je systematicky a detailně strukturována. Kromě úvodu a závěru obsahuje práce celkem čtyři hlavní kapitoly. Strukturu práce a skladbu kapitol považuji za logickou a věcnou s tím, že umožňuje postihnout relevantní aspekty zadání.

Vlastní výklad problematiky je prezentován srozumitelně a přehledně. Výkladové pasáže jsou po odborné stránce korektní, v textu se nevyskytují žádné zásadní nepřesnosti či věcná pochybení. Autorka v diplomové práci čerpá z celkem rozsáhlé odborné literatury, neomezuje se pouze na notoriety. Za klady práce považuji, že autorka zdařile komparuje různé přístupy k problematice (např. definice sexuálního zneužívání a vymezení pojmu obtěžování) a formuluje vlastní názory či zaujímá vlastní stanoviska. Dále k pozitivním stránkám diplomové práce řadím i zajímavou kasuistickou část (kap. 4.5.), ve které ilustruje teoretické poznatky na konkrétních případech. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úpravy splňuje rovněž stanovené požadavky.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené práci neuplatňuji žádné zásadní výhrady. Pouze podotýkám, že bych uvítala větší důraz na rozbor relevantních částí zákona č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů. V některých psychologických pasážích (např. Oběť, Následky zneužívání dítěte) bych uvítala hlubší projasnění problematiky). Naznačený handicap diplomové práce však nehodnotím jako podstatný vzhledem k tomu, že prioritu představují trestně právní a kriminalistická hlediska zadání. Na okraj poznamenávám, že v práci se objevují drobné překlepy.

Závěrem konstatuji, že po obsahové i formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky, stanovené na tento typ kvalifikačních prací. Autorka prokázala velmi dobré

schopnosti explikace zvolené problematiky a rovněž práce s odbornou literaturou. Oceňuji také propojování teoretických poznatků s praktickými ilustracemi a příklady. Kladně hodnotím i formulování vlastních komentářů a jejich argumentaci.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.

Otázky k ústní obhajobě:

- Objasněte tvrzení na str. 26 DP : " U všech členů rodiny je v různé míře deficit empatie, který se u zneužívajícího rodiče objevuje dříve než u oběti."
- Charakterizujte hlavní doporučení pro vedení výslechu s dítětem jako zvláště zranitelnou obětí dle zákona č. 45/ 2013 Sb.

V Praze 15. 5. 2013

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.